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BİR FELSEFE TARİHİ
SUNUŞ

Felsefe tarİhİ varoluş sorununu çözmek ya da deneyim dünyamızı bi-
zim için anlaşılır kılmak için yapılan değişik girişimlerin birbirleri ile 
bağıntılı bir açıklamasını vermeyi amaçlar. Ussal insan düşüncesinin 
en erken başlangıçlarından günümüze dek süren gelişiminin öykü-
südür; felsefe kuramlarının yalnızca zamandizinsel bir sıralaması ya 
da açımlaması değil ama bunların birbirleri ile, üretildikleri zaman 
dilimi ile ve onları ortaya koyan düşünürler ile ilişkileri içinde ya-
pılan bir incelemedir. Her düşünce dizgesi az çok içinde doğduğu 
uygarlığa, önceki dizgelerin karakterine ve yazarının kişiliğine bağlı 
olmanın yanısıra, kendi payına o da çağının ve sonra gelen çağların 
anlayışlarını ve kurumlarını güçlü olarak etkiler. Öyleyse felsefe ta-
rihi her bir dünya görüşünü doğru konumuna yerleştirmeye, onu 
örgensel bir bütünün bir parçası olarak anlamaya ve onu şimdi, 
geçmiş ve geleceğinin entellektüel, politik, ahlaksal, toplumsal ve 
dinsel etmenleri ile ilişkilendirmeye çalışmalıdır. Aynı zamanda in-
san kurgusunun tarihindeki ilerleme çizgisini izlemeye çalışmalıdır: 
felsefe denilen ansal tutumun nasıl doğduğunu, ortaya koyulan çe-
şitli sorun ve çözümlerin nasıl yeni soru ve yanıtları kışkırttığını ve 
hedefe ulaşmaya doğru çeşitli aşamalarda hangi ilerlemenin yapıl-
dığını gösterme girişiminde bulunmalıdır.

Değişik dizgeleri ele alırken, onları kendi payımıza geniş olarak 
eleştirmeksizin yazarların kendi düşüncelerini sunmalarına izin 
vermeye özen göstereceğiz. Felsefe tarihinin en iyi eleştirisinin 
büyük ölçüde yine kendisi olduğu görülecektir; bir dizge ardılları 
tarafından sürdürülür, dönüştürülür, bütünlenir ya da yenilir, içer-
diği yanlışlıklar ve tutarsızlıklar gün ışığına çıkarılır; ve sık sık yeni 
düşünce yollarının başlangıç noktası yapılır. Tarihçi incelemesinde 
yansız ve nesnel bir tutum almalı ve kendi felsefi kuramlarını tartış-
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maların içine karıştırmaktan elinden geldiğince kaçınmalıdır. Bu-
nunla birlikte, kişisel öğeyi bütünüyle gidermek olanaksız olacaktır; 
bir düzeye dek tarihçinin önyargıları çalışması boyunca kaçınılmaz 
olarak kendilerini gösterirler. Kendilerini pekçok yolda ortaya ko-
yarlar: tarihçinin kimi belirli felsefelere getirdiği vurguda, ilerleme 
ve gerilemeyi neyin oluşturduğuna ilişkin anlayışında, — giderek 
çeşitli düşünürlere ayrılan yerin büyüklüğünde. Tüm bunlar ka-
çınılmazdır. Bununla birlikte, felsefecinin daha kendi durumunu 
bütünüyle ortaya koyma fırsatından yararlanmadan önce sürekli 
karşıçıkışlarla kesilmeksizin öyküsünü anlatmasına izin verilmelidir. 
Ve bir dizgeyi yalnızca bugünkü başarıların ışığı altında eleştirmeme-
miz, yani dizgenin zararına olacak bir yolda günümüzün ölçünleri 
ile ölçmememiz gerekir. Çağdaş kuramlar ile karşılaştırıldıklarında 
erken Yunan dünya görüşleri naiv, çocuksu ve kaba görünürler ve 
onları alay konusu yapmak büyük bir kavrayışın göstergesi olmaya-
caktır; oysa dünyayı anlamak için bir halkın ilk çabaları olarak, kendi 
zamanlarının duruş noktasından görüldüklerinde, pekala çığır açıcı 
olaylar olarak öne çıkabilirler. Bir düşünce dizgesi amaçlarının ve 
tarihsel ortamının ışığı altında, onu dolaysızca önceleyen ya da izle-
yen dizgeler ile karşılaştırma içinde, öncelleri ve sonuçları ile ilişkisi 
içinde, ve götürdüğü gelişimin bağlamında yargılanmalıdır. Öyleyse 
inceleme yöntemimiz tarihsel-eleştirel olacaktır.

Felsefe tarihini incelemenin değeri açık olmalıdır. Kavrayışı güçlü 
insanlar varoluşun temel sorunları ile ve uygarlığın çeşitli aşamala-
rında insan soyunun bulmaya çalıştığı yanıtlar ile ilgilenirler. Dahası, 
böyle bir inceleme insanların kendi çağlarını ve başka zamanları an-
lamalarına yardımcı olur; geçmişin ve bugünün törel, dinsel, politik, 
yasal ve ekonomik anlayışlarına bu anlayışların dayandıkları temel 
ilkeleri açığa sererek ışık tutar. Yine, felsefi kurgu için yararlı bir ha-
zırlık olarak hizmet eder: düşüncenin yalın olandan daha karmaşık 
ve daha güç yapılanmalara geçmesi ile insan soyunun felsefe dene-
yimini yeniden gözden geçirir ve anlığı soyut düşünmede eğitir. Bu 
yolla dünyaya ve yaşama ilişkin kendi görüşlerimizi geliştirmemizde 
yardımcı olur. Öncellerinin çalışmasından saltık bağımsızlık içinde 
bir felsefe dizgesi kurmaya çalışan biri uygarlığın başlarındaki kaba 
kuramların ötelerine yükselmeyi umamaz. 

Bilim ve felsefenin kökenlerini dinde bulmuş oldukları söylene-
bilir; ya da daha doğrusu, başlangıçta bilim, felsefe ve din birdi-
ler: mitoloji dünyayı anlamak üzere yapılan ilkel girişimdir. İnsan 
başlangıçta büyük ölçüde kılgısal olan çeşitli nedenlerle dikkatini 
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yönelttiği fenomenleri kendi kaba deneyimlerine göre yorumlar. 
Kendi doğasını onlara yansıtır, onları kendi imgesine göre biçimlen-
dirir, canlandırır, şöyle ya da böyle dirimli ve “ruhlu” olarak görür. 
Birçok halk arasında böyle bulanık ve belirsiz animistik anlayışlar 
insanlardan daha yüksek bir düzende olan, ama gene de özünde 
insanlara benzeyen kişiliklere ilişkin açık ve seçik tasarımlara dö-
nüştürülür (politeizm). Ama bu mitolojik yaratılardan hiç biri tekil 
bireylerin yapıtı olarak ya da mantıksal düşünce ürünü olarak görü-
lemez; bunlar imgelem ve istencin onda en önemli rolü oynadıkları 
ortak ruhun anlatımlarıdırlar.

Evrensel bir felsefe tarihi tüm halkların felsefelerini içerecektir. 
Ama tüm halklar gerçek düşünce dizgeleri üretmiş değillerdir, ve 
yalnızca birkaçının düşünsel kurgularının bir tarihi olmuş olduğu 
söylenebilir. Çoğu mitolojik aşamanın üzerine yükselmez. Doğu 
halklarının, Hintliler, Mısırlılar ve Çinlilerin kuramları da aslında 
mitolojik ve törel öğretilerden oluşur, ve katıksız düşünce dizgele-
ri değildirler: şiir ve inanç ile örtülüdürler. Dolayısıyla, kendimizi 
Batı ülkelerini incelemekle sınırlayacak ve kültürleri uygarlığımızın 
temelini bölümsel olarak oluşturan Yunanlıların felsefesi ile baş-
layacağız. Evrensel tarihe ilişkin alışıldık sınıflandırmayı izleyerek, 
alanımızı Antikçağ Felsefesi, Ortaçağ ya da Hıristiyan Felsefesi, ve 
Modern Felsefe bölümlerine ayıracağız.

İncelememizin kaynakları (1) felsefecilerin yapıtları, ya da yazıla-
rından yalnızca fragmanlar kaldığı durumlarda bu fragmanlar ola-
caktır: birincil kaynaklar. (2) Eğer bunların her ikisi de yoksa, öğre-
tilerini bilmemiz için onların başkaları tarafından yapılan en güve-
nilir ve doğru açıklamalarına dayanmak zorundayız. Belirli felsefeci-
lerin yaşam ve öğretilerine ilişkin açıklamalar, felsefe tarihi üzerine 
yapılmış genel ve özel incelemeler, belirli öğretilere yönelik eleştiri-
ler ve çeşitli kitaplarda onlara yapılan göndermeler burada bize yar-
dımcı olacak kaynaklar arasındadır. Böyle ikincil kaynaklar, ana kay-
naklar bulunmadığında, vazgeçilemezdir. Ama durum bu olmadı-
ğında bile, ikincil kaynaklar ilgili oldukları dizgeler üzerine ışık tu-
tabildikleri sürece büyük değer taşırlar. Felsefe tarihçisi konuya iliş-
kin bilgimize katkıda bulunan her tür yapıttan yardım bekleyecek-
tir ve bunlar arasında ikincil kaynaklar önemli bir rol oynar. Aynı 
zamanda, inceleme altındaki zamanların genel havasını anlaması-
nı sağlayabilecek araştırma alanlarına da, yani bilim, yazın, sanat, 
ahlak, eğitim, politika ve din gibi her türden insan etkinliğinin ta-
rihine de başvuracaktır. 



22 BİR FELSEFE TARİHİ
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tory of Psychology, çev. Fischer; Klemm, History of Pyschology, çev. Wilm; J. M. 
Baldwin, History of Psychology, 2 cilt; Bosanquet, History of Aesthetics; Schas-
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ves, History of Education, 3 cilt; Davidson, History of Education; Williams, His-
tory of Education; Schmid, Geschichte der Erziehung. Bilim: Whewell, History 
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Bryk, Schultze’nin Almanca yapıtları; H. F. Osborn, From the Greeks to Dar-
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Chasles’in matematik tarihleri; Kopp’un kimya tarihi; Berry, Dreyer, Wolf, 
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YUNAN FELSEFESİ

DOĞA FELSEFESİ

— ♦ —

1.ERKEN YUNAN DÜŞÜNCESİNİN KÖKENİ VE GELİŞİMİ

Eski halklardan çok azı mitolojik aşamanın ötesine ilerledi ve belki 
de Yunanlılar dışında hiç birinin gerçek bir felsefe geliştirmiş oldu-
ğu söylenemez. Bu yüzdendir ki açıklamamıza 
onlarla başlıyoruz. Batı düşüncesinin tüm son
raki dizgelerinin üzerinde yükseldiği temelleri 
atmakla kalmadılar, ama hemen hemen Avrupa uygarlığını iki bin 
yıldır uğraştıran tüm sorunları formüle ettiler ve hemen hemen 
tüm yanıtları ortaya sürdüler. Yunanlıların felsefesi insan düşünce-
sinin yalın mitolojik başlangıçlardan karmaşık ve kapsamlı dizge-
lere evriminin bir halk tarafından sağlanan en iyi örneklerinden 
biridir. Yunan düşünürlerini devime geçiren bağımsızlık ruhu ve 
gerçeklik sevgisi hiçbir zaman aşılmamış ve eşitlerine seyrek olarak 
ulaşılmıştır. Bu nedenlerden ötürü Yunan felsefesi incelemesinin 
yüksek kurgul düşünce ile ilgilenen öğrenci için çekici ve değerli 
bir disiplin olması gerekir.

Yunan felsefesi tarihi ile Helenik dünyada köken almış ve ora-
da gelişmiş entellektüel devimi anlıyoruz. Bununla birlikte, Yunan 
felsefesi tarihine yalnızca Yunanlıların kendi dizgelerini değil ama 
ayrıca Yunan düşünüşünün özsel özelliklerini sergileyenleri ve Ati-
na, Roma, İskenderiye ya da Küçük Asya’da serpilmiş olsun olmasın 
açıkça Helenik uygarlığın ürünleri olanları da katacağız.

Felsefesini inceleyeceğimiz halk dağlık Yunanistan yarımadasında 
yerleşmişti; bu arazinin doğal özellikleri güçlü ve etkin bir soyun 
gelişmesine uygundu ve limanları insanları de
nizciliğe ve ticarete yüreklendirirken, aynı za-
manda adalar üzerinden daha öte topraklara göç için bir yol da 

Yunan Felsefesi 
Tarihi

Çevre


